
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATIICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATIICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. qqt.- _ _'_.:.....;___
Anno 2024

VISTE

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali",
emanato con D.R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il Regolamento per la disciplina dei Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, Corsi di
Formazione Permanente, Continua e ricorrente, Summer/Winter School emanato con Decreto
Rettorale n. 924 del 20 dicembre 2019;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 24
e del 26 giugno 2024, con cui è stato dato parere favorevole e approvata l'istituzione e
l'attivazione del suddetto Corso di Alta Formazione per l'a.a. 2024/2025;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 18
e del 25 settembre 2024, con cui sono state approvate le modifiche al progetto istitutivo del
suddetto Corso di Alta Formazione per l'a.a. 2024/2025;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 23
e del 28 ottobre 2024, con cui sono state approvate le Proposte di Convenzione UNICAS -
INFORMARE e UNICAS - CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO per il suddetto Corso
di Alta Formazione;
la delibera del Consiglio di Amministrazione che nella seduta del 28 ottobre 2024 ha approvato
la proposta di esonero della tassa di selezione di euro 50,00 per i candidati che si iscriveranno
alla selezione per ilCorso di Alta Formazione sulla Intelligenza Artificiale Generativa;
le Convenzioni stipulate in data 29 ottobre 2024 con il Consorzio Industriale del Lazio e con
Informare Agenzia speciale della Camera di Commercio di FR e LT per il suddetto Corso di
Alta Formazione;
la nota del 31 ottobre 2024, con cui il coordinatore del corso trasmette il Bando di selezione al
fine della pubblicazione;
che i contenuti del Bando risultano essere coerenti con la proposta di istituzione del Corso già
approvata nelle sopra indicate adunanze degli Organi Collegiali;

DECRETA
art. 1

È istituita la 1a Edizione del Corso di Alta Formazione sulla "Intelligenza Artificiale Generativa", per l'anno
accademico 2024/2025 presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

art. 2
Il Prof. Luigi Ferrigno è nominato coordinatore del corso di cui all'art. 1.

art. 3

CONSTATATO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTE

VISTE

VISTA

VISTE

VISTA

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, il responsabile del
procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Anna Mariani, RPA dell'Ufficio Career Service Job Placement
e Trasferimento Tecnologico.

art. 4
È emanato il Bando di selezione per l'ammissione al Corso di cui all'art. l, come da testo allegato, che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nella apposita sottosezione di
riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".
Cassino, ;.... 5 NOVi202;

P.I 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0028218 del 05/11/2024 -  Ufficio Offerta Formativa



UNIVSRsrtAO'SG
01 G~$iI~Q';; D'SL LAi4l@ ·~·e;·FiJo.jIQNA

CORSO DI ALTA FORMAZIONE
"Intelligenza Artificiale Generativa"

Bando di ammissione
A.A. 2024-2025

Art. 1. Istituzione
L'Università degli Studi di Cassino e del LazioMeridionale (d'ora in poi UNICAS) istituisce, in collaborazione
con la Camera di Commercio di Frosinone e Latina (d'ora in poi CCIAA), INFORMARE, Azienda speciale
della CCIAA (d'ora in poi INFORMARE) e il Consorzio Industriale del Lazio (d'ora in poi CONSORZIO)
per l'a.a. 2024/2025, la Prima Edizione del Corso di Alta Formazione sulla Intelligenza Artificiale
Generativa.
Il Corso si svolgerà presso le aule messe a disposizione dall'Università degli Studi di Cassino e nei locali della
CClAA di Frosinone e Latina. Per ogni chiarimento in ordine al Corso di Alta Formazione, le persone
interessate sono invitate a rivolgersi:

informazioni amministrative: Ufficio Formazione Continua Viale dell'Università, 03043
Cassino (FR) 0776/2993356, 0776/2993345 oppure 0776/2993298, e-mail:
master.ateneo@unicas.it;
informazioni didattiche e organizzative: Ufficio Career Service, job placement e
trasferimento Tecnologico, Viale dell'Università, 03043 Cassino (FR) a.mariani@unicas.it.

Il Coordinatore del Corso è il prof. Luigi Ferrigno, Prorettore alla terza missione Unicas e docente ordinario
di IMIS-IB Misure Elettriche ed Elettronichemail ferrigno@unicas.it.

Art.2. Obiettivi formativi
UNICAS in collaborazione con CCIAA, INFORMARE e CONSORZIO vogliono, attraverso una
collaborazione sinergica, stimolare l'attenzione del mondo professionale ed accademico verso una moderna
tecnologia abilitante capace di diventare un fattore determinante della crescita delle attività produttive e del
pensiero scientifico, economico, giuridico ed umanistico, delle tecnologie di frontiera e dei servizi a valore
aggiunto attraverso l'organizzazione di un momento informativo e formativo su] tema dell'AI rivolto ai
ricercatori ed ai responsabili di ricerca e sviluppo. La proposta ha l'intento di dare un impulso significativo da
un lato allo sviluppo di un modello di convergenza sul tema del AI, dall'altro ad un'immediata penetrazione
sulla società civile per lo sviluppo e la competitività del Paese.
Allo scopo il corso di alta formazione è pensato per manager aziendali della ricerca e sviluppo, per i
professionisti creativi delle aziende del territorio, per i ricercatori e gli studiosi, docenti, tecnologi e dottorandi
sui temi dell'AI generativa e predittiva, con l'intento di rafforzare percorsi di ricerca e sviluppo già in essere
e stimolarne di nuovi, su scenari fortemente attuali e per i quali non vi è ancora una consolidata struttura di
indagine sistematica. La formazione proposta vuole fornire sia una risposta alla necessità di aggiornamento sul
tema dell'AI generativa, per il quale molti hanno solo da poco iniziato ad approfondirne le potenziali
applicazioni in ogni ambito dello scibile umano, sia una propulsione alle tante istanze, che sul territorio ed in
Ateneo si sono giàmanifestate, di poter introdurre il tema dell'AI in vari percorsi di studio e di ricerca in settori
non naturalmente centrati sulle tecnologie digitali per il trattamento dei dati, ad esempio nell'ambito del
commercio, della Giurisprudenza, delle Lettere, della Sociologia e della Filosofia.

Attraverso l'erogazione del corso, CCIAA, INFORMARE, CONSORZIO e UNICAS desiderano fornire
conoscenze basate sull'utilizzo dell'Intelligenza Artificiale Generativa, anche in relazione con il mondo
dell'impresa privata, che agiscano da abilitatrici per nuove ed innovative competenze interdisciplinari e
transdisciplinari nei seguenti settori:

• Ricerca - consentire alla propria ricerca di essere sempre più sulla frontiera più avanzata del progresso
scientifico e tecnologico consentendo ai ricercatori di poter affrontare le sfide che l'emergenza di tale
tema pone sul panorama nazionale ed internazionale nel progresso degli ~tudi teorici ed applicati,
anche attraverso un confronto costruttivo tra le varie discipline di ricerca presenti nei propri
dipartimenti;

1



UNIVERSITÀ.
DI CASSINOElDEL LAZIQ

~LìstUDI IO!):JNA:t..E •••
• Formazione - fornire spunti di riflessione sull'avanzamento della formazione che includa temi di forte

attualità che non possono essere esclusi dall'offerta formativa di qualsiasi moderno corso di studi
supenore.

• Valorizzazione delle Conoscenze - stimolare e supportare un importante dialogo con la società ed il
mondo dell'economia, dell'industria, delle istituzioni e della formazione sulle prospettive di un nuovo
umanesimo digitale, dove si possa progredire nella ricerca e nell'applicazione di una innovazione
tecnologica che ponga al centro l'uomo, i suoi valori e i suoi bisogni, stimolando una riflessione
continuativa sul progresso tecnologico riletto con la lente degli attuali ideali umanistici e di
sostenibilità ecologica dell'azione dell'essere umano.

Art.3. Numero programmato
È indetta la selezione per l'ammissione al Corso di Alta Formazione in "Intelligenza Artificiale Generativa",
promosso dall'Ateneo per un numero di 50 (cinquanta) iscritti.
L'Ateneo si riserva la possibilità di non attivare il corso qualora non venga raggiunto il numero minimo di 20
(venti) iscritti.

Art. 4. Requisiti di ammissione
L'accesso al corso è riservato ai candidati in possesso di Laurea di primo livello di cui al DM 509/99 e D.M.
270/2004 o titolo accademico equipollente e/o superiore.
L'iscrizione al Corso di Alta Formazione è compatibile con l'iscrizione ai corsi con frequenza non obbligatoria,
ai sensi di quanto previsto dall' Articolo 3-Iscrizione contemporanea nei corsi di istruzione universitaria a
frequenza obbligatoria del D.M. 930/2022 che dispone testualmente che "Qualora uno dei due corsi di studio,
secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento didattico del corso di studio, sia a frequenza
obbligatoria, è consentita l'iscrizione ad un secondo corso di studio che non presenti obblighi di frequenza.
Tale disposizione non si applica relativamente ai corsi di studioper i quali lafrequenza obbligatoria èprevista
per le sole attività laboratoriali e di tirocinio".

Art 5. Criteri e modalità di accesso
L'iscrizione al Corso prevede una selezione per titoli e colloquio al fine di formare una graduatoria di merito
ordinata in base ai punti che ogni candidato riesce a totalizzare nella valutazione integrata dell'analisi del
curriculum studiorum e dei titoli conseguiti (punteggio massimo: 50 punti) e del colloquio mirato
all'accertamento degli aspetti motivazionali e delle propensioni individuali verso le ~aterie oggetto del Corso
di Alta Formazione (punteggio massimo: 30 punti).
I titoli vengono valutati con attribuzione di un punteggio corrispondente alla griglia riportata nella seguente
Tabella'

Titoli valutabili Voto Punteggio
attribuito

Voto di laurea 66 a 70 11
71 a 75 12
76 a 80 13
81 a 85 14
86 a 90 15
91 a 95 16
96 a 100 17
101 a 105 18
106 a 109 19
110 e 110 20e lode

Laurea Magistrale I + 5 punti
I

Max8Dottorato

2

-------------- -



. UNI\tERSITÀ.OEGU STUDI l
CI CASSINO E.L:1ELLAZì.o ME;RfÒIPNALE

Corsi di formazione post-lauream con prova ed esito finale Max2
Master universitari Max5
Prova orale da Oa 30

A valle della procedura di selezione sarà redatta una graduatoria di merito
La selezione e l'attribuzione delle borse sarà a cura del Comitato Tecnico Scientifico che sarà nominato con
Decreto Rettorale.
La graduatoria degli ammessi al corso sarà pubblicata sul sito di Ateneo agli indirizzi di seguito riportati:
https:/ /www.unicas.ii/didattica/formazione-continua/corsi-di-alta- formazione/

11ttps: //W\>vw. unicas. it/trasferimento- tecno logico/corso-alta -forn1azione-ai -generativa -2024-2 025/

Art. 6. Borse di studio
Fermo restando il requisito di accesso previsto di cui all'art. 4, è prevista l'attribuzione:

l) di complessive n. 20 borse di studio a totale copertura della tassa di iscrizione che saranno assegnate
sulla base della graduatoria di merito ai dipendenti e/o titolari delle imprese iscritte alla Camera di
Commercio di Latina e Frosinone risultati vincitori e/o idonei garantendo almeno una borsa per ogni
impresa.
I candidati che intendano concorrere all'attribuzione delle suddette borse di studio sono tenuti a
specificare in fase di presentazione della domanda nel sistema GOMP i requisiti richiesti di seguito
riportati:

• essere dipendente o titolare dell'impresa;
• denominazione impresa di appartenenza;
• numero di Iscrizione REA;
• Partita IVA e/o codice Fiscale dell'impresa di appartenenza.

Nel caso in cui il numero complessivo di candidati presenti nella graduatoria di merito in possesso dei
titoli sopra descritti sia inferiore a 20, è facoltà di CCIAA di FR e LT e INFORMARE attribuire le
borse di studio non assegnate a favore dei presenti in graduatoria secondo l'ordine di merito.

2) di complessive n. 3 borse di studio messe a disposizione dal Consorzio Industriale del Lazio - a totale
copertura della tassa di iscrizione - che saranno assegnate sulla base della graduatoria di merito di cui
all'art. 5 del bando ai candidati non destinatari delle borse di studio della CCIAA di FR e LT,
INFORMARE e UNICAS.

3) È inoltre previsto, al fine di favorire la partecipazione e la formazione continua di studenti, dottorandi,
ricercatori e PTAB di UNICAS, un contributo omnicomprensivo messo a disposizione da UNICAS,
per un massimo di IO iscrizioni. Il contributo sarà assegnato sulla base della graduatoria di merito di
cui all'art. 5 del bando ai candidati non destinatari delle borse di studio del Consorzio Industriale del
Lazio e di INFORMARE.

I beneficiari delle borse di studio e dei contributi sono esonerati dal versamento della tassa di iscrizione e sono
tenuti solo alla presentazione della domanda di iscrizione di cui all'art.8 corredata dal versamento dell'imposta
di bollo di € 16,00.
L'Ateneo si riserva di definire convenzioni con Enti pubblici e privati finalizzate all'assegnazione di ulteriori
borse di studio, a copertura parziale/totale della tassa di iscrizione, il cui importo e le cui modalità di erogazione
saranno definite dal Consiglio Scientifico.

Art. 7. Durata, crediti formativi universitari e calendario delle attività
Il Corso di Alta formazione sulla AI generativa si svolgerà totalmente in presenza (5~ ore), sarà articolato in 8
giornate (16 CFU), suddivise in 19 settimane con un impegno massimo di 2 giornate al mese, ed una giornata
con workshop finale.

3



UNIVERSliT
b'ìl~~~!N~ !,;.U·iSJ.,.,LA;Z!Q

Le attività didattiche del corso inizieranno entro il mese di Gennaio 2025 e si concluderanno entro il mese di
Maggio 2025, secondo il seguente piano didattico:

PIANO DIDATTICO
Denominazione insegnamento SSD ORE CFU

1 Epistemologia della intelligenza artificiale 7 l
Elementi di base: apprendimento automatico, reti neurali e
modelli generativi; differenze tra l'intelligenza artificiale

2 generativa e l'intelligenza artificiale tradizionale.
7 lEsempi di applicazioni dell'AI generativa e predittiva nella

ricerca scientifica, i principali ambiti di utilizzo e gli sviluppi
recenti.
Principali tecniche di AI generativa (algoritmi e modelli
util izzati per generare dati, . . .

suoni o testo che3 immagim,
7 lappaiono essere prodotti da fonti reali).

Strumenti per l'AI generativa.
Strumenti specifici per la generazione di testo, i così detti

4 Large Language Model- LLM, come GPT-4.
7 lFramework per la progettazione e l'allenamento di reti

neurali.
5 L'AI per la generazione di immagini 7 l
6 L'AI nella generazione di contenuti audio 7 l

7 Etica tecnologica, dei diritti digitali e adeguamenti
7 llegislativi dell' AI.

Approfondimento per progetti di ricerca, al mondo

8 ingegneristico, giuridico-economico, linguistico-artistico, 7 lmedico, formazione avanzata e valorizzazione delle
conoscenze
Project work finale con presentazione nel workshop

9 conclusivo con progetti applicativi, esempi di finanziamento
8per startup e progetti di ricerca, esempi di progettazione di

nuove modalità formative, etc.
TOTALE 16

Art. 8. Prova finale
La prova finale consiste in una giornata di workshop in cui è prevista la stesura e la discussione di progetti
applicativi, esempi di finanziamento per startup e progetti di ricerca, esempi di progettazione di nuove modalità
formative, etc.
La frequenza degli allievi è obbligatoria ed è pari al 80% delle lezioni. Il rispetto della frequenza prevista dal
Corso e degli adempimenti amministrativi, lo svolgimento della prova finale daranno luogo al conferimento,
da parte dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, di un attestato finale di frequenza con
superamento della prova fmale e rilascio dei 16 Crediti formativi Universitari e di un Open Badge digitale
(certificazione di conoscenze, abilità e di competenze acquisite. La certificazione digitale permette di attestare
informazioni sul detentore mediante un sistema sicuro basato su metadati standard, verificabile in tempo reale
a livello internazionale).

Art. 9. Presentazione domande di ammissione e calendario delle prove di selezione
La domanda di ammissione al corso si effettua per via telematica collegandosi al sito: https://gomp.unicas.it/.
Le domande di ammissione on-line devono pervenire entro il giorno: 4/12/2024.
L'elenco dei candidati ammessi a sostenere il colloquio, con indicazione delle modalità di svolgimento dello
stesso, sarà pubblicato a partire dal 06/12/2024 sulle pagine:
https://www.unicas.it/didattica/formazione-continua/corsi-di-alta-formazione/corsi-~lta-formazione-2024-

I
4



UNIVERSiTÀ OEGL.l STUDI]
01 CA$SINO,E,DEL LAZIO' MElRIcilPNALE

20251
https:1Iwww.unicas.it/trasferimento-tecnologico/corso-alta- formazione-ai-generativa- 2024- 20251
Il colloquio di selezione si svolgerà il giorno 10/12/2024 dalle ore 10.00, le modalità e la sede verranno
pubblicate in seguito alle seguenti pagine:
https:llwww.unicas.it/didattica/formazione-continua/corsi-di-alta-formazione/corsi-alta-formazione-2024-
20251
https:llwvvw.unicas.it/trasferimento-tecnologico/corso-alta-formazione-ai-generativa-2024-20251

La graduatoria degli ammessi al Corso di Alta Formazione, con indicazione delle borse e dei contributi
assegnati, sarà pubblicata a partire dal 16/12/2024 sul sito alle seguenti pagine:
https:1Iwww.unicas.it/didattica/formazione-continua/ corsi-di-alta- formazione/corsi-alta- formazione- 2024-
20251
11ttps: 1!WV'lW.unicas. it/trasferimento- tecno logico! corso-alta -formazione-ai -generativa- 2024- 2025/

Non sono previste comunicazioni ulteriori ai candidati. Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti.
I candidati ammessi sono tenuti a monitorare le pagine dedicate e presentarsi al colloquio nella data e
nell'orario che verrà pubblicato. L'assenza del candidato sarà considerata come rinuncia al concorso.

Art IO. Iscrizione al corso
Gli ammessi al corso, pena la decadenza, sono tenuti ad iscriversi entro il 02/0112025presentando apposita
domanda compilata per via telematica collegandosi alla procedura Gomp www.gomp.unicas.it e seguendo le
informazioni a partire dalla homepage.
La tassa di iscrizione è stabilita in € 2.500,00 ed è ripartita in 2 rate: la rata di € 1.500,00 più l'imposta di bollo
di € 16,00; 2a rata di € 1.000,00. La prima rata deve essere versata entro il termine di scadenza delle iscrizioni
di cui al precedente comma l.
La 2a rata di € 1.000,00 deve essere versata entro il 28/02/2025.
Il versamento dovrà essere effettuato esclusivamente mediante PagoPA: il sistema dei pagamenti elettronici a
favore delle pubbliche amministrazioni. I pagamenti potranno essere effettuati scegliendo liberamente lo
strumento di pagamento e il canale tecnologico preferito.
I candidati assegnatari delle borse di studio e dei contributi di cui all'art.6 sono tenuti, entro il suddetto termine,
al solo versamento dell'imposta di bollo di € 16,00.

Art. 11. Responsabile del procedimento
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, il Responsabile del
Procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Anna Mariani, RPA dell'Ufficio Career Service, Job
Placement e Trasferimento Tecnologico.

Art.12 Contemporanea iscrizione
La contemporanea iscrizione è consentita ai sensi della normativa vigente.

Art 13. Rinuncia
In caso di rinuncia e, comunque, non oltre ildecimo giorno dall'inizio ufficiale del corso, potranno subentrare
i candidati dichiarati idonei e compresi nella graduatoria di cui all'art. 5, i quali dovranno perfezionare
l'iscrizione mediante il pagamento della tassa di iscrizione di cui all'art. lO entro 7 giorni dalla comunicazione
di ammissione da parte dell'Ufficio.
I candidati che intendono rinunciare volontariamente all'iscrizione dovranno darne immediata comunicazione
scritta all'Ufficio Formazione Continua, anticipando la comunicazione tramite e-mail al seguente indirizzo di
posta elettronica: master.ateneo@unicas.it o tramite posta certificata al seguente indirizzo:
protocollo@pec.unicas.it allegando fotocopia fronte Iretro di un documento di riconoscimento, affinché si
possa procedere al recupero dei posti.
La rinuncia al corso, comunque giustificata, effettuata oltre il decimo giorno dall'inizio ufficiale delle attività
didattiche esclude il rimborso della tassa e del contributo di iscrizione al corso. I

5



UNJVSR$fT.À..OSGtJ .U.....•.01..•.•11.~~$flSlGl E DEI- ~Z:ID ..At..:e: ...

Art. 14. Informativa ai sensi del Regolamento 'OE n. 679/2016 (GDPR) e D.Lgs. 10112018
Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è la dott.ssa Elide Di Duca (mail: rpd@unicas.it - pec
dpo@pec.unicas.it).
L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 10112018 è pubblicata sul sito
https://www.unicas.itlfooter/privacy-unicas.aspx
Finalità del trattamento e base giuridica Ai sensi dell'art. 6 del Regolamento Europeo il trattamento dei dati
è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di
cui è investito il Titolare del trattamento. I dati fomiti verranno trattati nella misura strettamente necessaria e per
le finalità connesse all'iscrizione ed allo svolgimento dei Corsi. L'Università può altresì trattare i dati personali
dei richiedenti al fine di elaborare o fornire al MUR dati statistici o per favorire l'analisi e il miglioramento delle
attività e dei servizi di didattica, per attività di ricerca e per le attività connesse al diritto allo studio.
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto I dati personali conferiti sono trattati
in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza previsti dalla legge, anche con l'ausilio di strumenti
informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i dati stessi e, comunque, in modo tale da garantire la
sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell'interessato. Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale
rifiuto di fornire tali dati comporta l'impossibilità di dar corso all'iscrizione al corso e alla gestione delle attività
procedurali correlate.
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei
principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. Il trattamento
dei dati sopra indicati avviene in base a procedure manuali, cartacee e informatizzate, mediante il loro
inserimento in archivi cartacei e/o informatici esclusivamente ai fini dell'adempimento delle prescrizioni di
legge ovvero per finalità amministrative e didattiche, da parte dei soggetti incaricati al trattamento dei dati stessi.
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale rifiuto di conferimento di dati comporta l'impossibilità per
il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati, di effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi,
l'impossibilità di erogare i relativi servizi e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato
conferimento del consenso al trattamento dei dati preclude l'instaurazione e la prosecuzione del rapporto con
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.
Diritti dell'interessato
L'interessato potrà chiedere al Titolare o al Responsabile della Protezione dei dati, sopra indicato, ric
orrendone le condizioni, l'accesso ai dati personali ai sensi dell'art. 15 del Regolamento, la rettifica degli stessi
ai sensi dell'art. 16, la cancellazione degli stessi ai sensi dell'art. 17 o la limitazione del trattamento ai sensi
dell'art. 18, ovvero potrà opporsi alloro trattamento ai sensi dell'art. 21, oltre a poter esercitare il diritto alla
portabilità dei dati ai sensi dell'art. 20 dello stesso. In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento,
l'interessato potrà proporre reclamo all' Autorità Garante per la Protezione dei dati personali. La partecipazione
al concorso, con le modalità di cui al presente bando, implica la presa di conoscenza della suddetta informativa
e il rilascio esplicito del consenso del trattamento dei dati personali.
Per ulteriori informazioni è possibile consultare il sito internet:
https://www.unicas.it/didatticalformazione-continualcorsi-di-alta-formazione/
h1112S:/ /www.unicas.it/trasferim eoto- tecn ologicolcorso-alta- fono azione-ai-gen erativ a-2024- 2025/
oppure rivolgersi a:

• Coordinatore, prof. Luigi Ferrigno, Campus Folcara, Via Sant'Angelo - 03043 Cassino (FR);
07762994706; ferrigno@unicas.it

• Dott. Anna Mariani: Ufficio Career Service, Job Placement e Trasferimento Tecnologico Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Campus Folcara, Via Sant' Angelo Th, snc - 03043
Cassino; a.mariani@unicas.it

• Segreteria amministrativa: Ufficio Formazione Continua, sito presso il Rettorato - Viale
dell'Uq.iver~ità Ca.mpus Folcara, 03043 Cassino (FR), tel. 0776-2993345

B tl HO. ?n'~~Cassino w • ,,..~!l.~,

I
.J.._ /

Il Rettore

6


